Bps OCHOBa Ha yreH 17 o
3akoHoT3aBpaboTeHuTeBojaBHMOTCEKTOP(“Cnyx6
eHBecHukHaPenybnukaMakegoHuja”6p. 27/14 n
199/14),uneH 4 oa3akoHoT3aobpa3oBaHue Ha
BO3pacHuUTe (“Cnyx6eH BECHMKHa
PenybnukaMakenoHunja”6p.7/08, 17/11,
51/11, 74/12, 41/14,144/14 n 146/15) n uneH
12 op Crarytor Ha JY LUeHtapotr 3a
obpasoBaHne Ha Bo3pacHute - Ckonje,
YnpasHmot opbop Ha JY LleHtapoTr 3a
obpasoBaHue Ha Bo3pacHuTe - Ckonje Ha AeH
26.10.2015rognHa, goHece

NMPABUNHUK
3aBHaTpelwHaopraHusaumjaHady LleHTtapoT
3a o6pa3oBaHMe Ha BO3pacHUTe

OCHOBHU OAPEABU

Unen 1
CooBojlpaBunHunKkceyTBpAyBaBHATPELL
HaTaopraHusaumjaHa  JY LleHtap 3a

obpasoBaHne Ha BoapacHute - Ckonje
(BOHaTaMOLUHNOTTEKCT: LleHTapor),
BNOOBUTE "

OpojoTHaopraHM3aunoHNTEEANHNLN,
AENOKPYyroT Ha paboTa Ha opraHu3auuckuTe
eavHNUKN,  pakoBOOEH-ETO, MNPEeogHM U
3aBpLWHM ogpendbu u rpaduykm npukas Ha
BHaTpellHaTa opraHu3aumnja Ha LUeHTtapot
(opraHorpam).

Unen 2
CoBHaTpeluHaTaopraHusauujayTBpaeH
acooBojl1paBunHmkceobesbeaysaocobeHo:3a
KOHUTO, CTPYYHO, edMKacHo, OAroBOPHO W

Né pajtim me nenin 17 té Ligjit té té
Punésuarve né  Sektorin  Publik
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé nr. 27/14 dhe 199/14),
neni 4 i Ligjit téArsimittétéRriturve
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé nr. 7 /08, 17/11, 51/11,
74/12, 41/14, 144/14 dhe 146/15) dhe
nenin 12 té Statutit t& IP
QendraeArsimitté téRriturve - Shkup,
Bordi Drejtues i IPQendra e Arsimit té
té Rriturve - Shkup, mé 26 tetor 2015,
miratoi

RREGULLORE
pér organizimine brendshém té IP
Qendra e Arsimit té té Rriturve

I. DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1
Me  kété rregullore  pércaktohet
organizimi i brendshém i IP Qendra
eArsimit té té Rriturve - Shkup (né
tekstin e métejmé: Qendra), llojet dhe
numri [ njésive organizative,
fushéveprimi i punés sé& njésive
organizative, menaxhmenti, dispozitat
kalimtare dhe pérfundimtare dhe
paragitia grafike e organizimitté
brendshém té Qendrés (organogram).

Neni 2
Organizimi i brendshém i pércaktuar
me kété rregullore siguron né vecanti:
kryerjen juridike, profesionale, efikase,



€KOHOMWYHOBpLUEHEHapaboTuTe 7
3agauute,
NpUCcnocobeHOCTKOHHAAEXHOCTUTE n
€4HOCTaBHOCTBOXMEPAPXMCKATanoCTaBeHOCT
HaopraHM3auMoHUTEOBMLM.

UneHn 3
BHaTpewHaTa
opraHusaumjaceyTBpayBacorfiacHoOHaaAnexHo
cTuTEHa LleHTapoTyTBpAEHMCO3aKOH n
ApyrmTenponMcnaoHeceHMBp30CHOBAHa3ako
H, BO 3aBWCHOCT oaBuaoT, obemor,
CNnoXeHocTa Kako n mefycebHacpoaHOCT U
NoBp3aHOCT Ha paboTuTe 1 3agadnTe.

Il. BHATPELWHA OPrAHUSALUJA

UneHn 4
ColleHTapoTtynpaByBaYnpaseHonoop.
YnpaBHmMoT oabop e coctaBeH og 11

yreHa u Toa:

- ABa uneHa og MuHucTepcTBOoTO
3a ObpasoBaHue n Hayka

- efeH uneH og MuHuctepcTBoTO
3a TPyA M coumjanHa nonuTurka

- efleH yneH on 3aegHuuaTta Ha
eauHuuUMTe  Ha  JoKanHarta
camoynpasa

- epgeH 4neH op CrtonaHckaTta
Komopa Ha MakegoHwuja

- epeH uneH op CojysoT Ha
CTonaHcku Komopu Ha
P.MakepoHuja

- efeH uneH op 3aHaeTymucka
komopa Ha P.MakenoHuja u

- YeTuMpu uneHa o4 penoT Ha
CTy4YHUTE paboTHMUM
BpaboTeHun BO LleHTapoTt

té pérgjegjshme dhe ekonomike té
punéve dhe té detyrave, pérshtatjen
me kompetencat dhe thjeshtési né
rregullimin  hierarkik té formave
organizative.

Neni 3

Organizimi i brendshém caktohet sipas
kompetencave té Qendrés, té
pércaktuara me ligj dhe rregullore té
tiera t€ miratuara né bazé té ligjit,
varésisht nga lloji, véllimi, kompleksiteti
si dhe ngjashméria reciproke dhe lidhja
e punéve dhe e detyrave.

Il. ORGANIZIMI | BRENDSHEM

Neni 4
Qendra menaxhohet nga Bordi
Drejtues.
Bordi drejtues pérbéhet nga 11

anétaré, pérkatésisht:
- dy anétaré nga Ministria
e Arsimit dhe e Shkencés
- njé anétar nga Ministria e
Punés dhe e Politikés

Sociale
- njé anétar nga Bashkésia
e Njésive té

Vetégeverisjes Lokale

- njé anétar nga Dhoma
Ekonomike e
Magedonisé

- njé anétar i Bashkimit té
Dhomave Ekonomike té
Republikés sé
Magedonisé

- njé anétar nga Dhoma e
Zejtarévee Republikés sé
Magedonisé dhe

- katér anétaré nga radhét



Unen 5
Co UeHTapot pakosoau [upekTop.
[VpeKkTopoT ce MMmeHyBa MpeKy jaBeH ornac
KOj ro pacnuwlyBsa YnpasHUOT ogbop .
MaHgoaToT Ha [OMPEKTOpOT Tpae 4eTupu
roOvHU CO NpaBo Ha yLwwTe efeH n3dop.
Bo cnyyaj Ha OTCYCTBO Ha
anpekTopoT,LleHTapoT ro 3acranysa nuue
OBflaCTEHO o, ANPEKTOPOT.

UneH6
BpaboTteHnte Bo LleHTapoT kou BpLuat
pabotu n paboTHM 3ada4n of jaBeH MHTepec
nMaaT cTaTyC Ha jaBHU cnyxbeHnun.

Unen7

PaboTtute n
3agaunteBolleHTapoTceBpLUaTBOPaAMKUTEHA
OopraHn3aunoHNeauHNLMN.

Bo pamknte Ha LUeHTapor ce
aAeduHupaat Tpu (3)opraHnsaumMoHneanHULM
— CeKTopu 1 Toa:

1. CekToOp 3a noructuka

2.Cektop 3a  yHanpedyBakwe  Ha
o6pa3oBaHMETO Ha BO3pacHUTE

3.CekTop 3a noaroTeyBakse, YCBOjyBaHe 1
CTpy4YeH Hap3op Ha obpas3oBaHu nporpamu 3a
BO3pacHuTe

Unen8

Bo cektopute ce  obpasyBaar
ogderneHvja, Kako opraHusauuMoHu obnuum.
CeKTopOoT 3a NOrmcTuka ro CoumHyBaaT ABe
(2) opoeneHnja. CekTOpoT 3a Kpeupawe Ha
NONUTUKW, NMaHupake U npomMouuja ro
counHyBaaT aBe (2) oppeneHuvja, CektopoT
3a passBoj Ha o06pas3oBHM nporpamy 3a
BO3pacHu ro counHyBaaT age (2) ogaeneHuja

e punétoréve
profesionalé té punésuar
né Qendér

Neni 5

Qendra udhéhiget nga drejtori.

Drejtori emérohet me shpallje publike
té lIéshuar nga Bordi Drejtues.

Mandati i drejtorit zgjat katér vjet me té
drejté té zgjedhjes edhe njé heré tjetér.
Né rast té mungesés sé drejtorit,
Qendra pérfagésohet nga personi i

autorizuar nga drejtori.

Neni 6
Punonjésit e Qendrés gé kryejné puné
dhe detyra me interes publik kané
statusin e népunésit publik.

Neni 7

Puna dhe detyrat né Qendér kryhen
brenda njésive organizative.

Né kuadér té Qendrés jané té
pércaktuara tri (3) njési organizative -
sektoré, pérkatésisht:

1. Sektori i logjistikés

2. Sektorii promovimitté arsimit té té
rriturve

3. Sektorii pérgatitjes, i miratimit dhe i
mbikéqyrjes profesionale té
programeve arsimore pér té rritur

Neni 8
Departamentet formohen né sektoré, si
forma organizative. Sektori i logjistikés
pérbéhet nga dy (2) departamente.
Sektoriipolitikébérjes, i planifikimit dhe i
promovimit pérbéhet nga dy (2)
departamente, Sektorii zhvillimit té
programeve arsimore pér té rritur
pérbéhet nga dy (2) departamente dhe



n CekTop 3a koopavHauuja, MOHUTOPUHT U
eBanyauuja ro counHyBaa ngse (2)
opaenexuja.

UneH9
CeKTopoT 3a formctmka ro counHyBaar:
- OppoeneHn 3a HOPMAaTMBHO MPaBHM,
agMUHUCTPATUBHM paboTn U MHopMaTUYKa
nogpLuka
- OppeneHnesa
mMartepujanHo paboTeme,

doMHaHCKUCKO n

UYnenl10

CekTtop 3a yHanpeayBsawe Ha
06pa3oBaHNETO Ha BO3pacHUTE M0 COYMHYBaarT:

- OppeneHne 3a06e3benyBame Ha
KBanuTeT, pa3Boj u copaboTka

-Oppenexuve 3a
NPEeTXOAHO CTEKHATO Y4YeHe,
pa3Boj 1 obyka

npu3HaBame Ha
npocecunoHarneH

YneHn 11

CeKkTop 3a noaroTByBake,yCBOjyBake W CTpyYer
Haa30p Ha 0BpasoBaHy Nporpamu 3a BO3PaCHUTENC

co4yunHyBaar:

-OpfeneHve 3anodroTByBake€ U YCBOjyBate Ha

nporpamute
-OpaeneHve 3acTpyyeH Haasop 1 esanyauuja

. OENOKPYI HA PABOTA HA
OPrAHU3AUNOHUTE EANHULIN

[1l/1. CEKTOP 3A JIOTUCTUKA

YneHl12

CEKTOpOT 3a JIOrTMCTUKa BO KOe Cce BpuiaTt

cnepgHuTe pabotu:

e BO KOOpAMHaUMja CO LeHTpuTe 3a obyka
Ha aaMUHUCTPaTMBHU cnybeHnumn naea

n3BeLTaj 3a paboTaTa Ha CEKTOPOT

Sektorii koordinimit, i monitorimit dhe i
vierésimit pérbéhet nga dy (2)
departamente.

Neni 9
Sektori i logjistikés pérbéhet nga:

- Departamentet e c¢éshtjeve
ligjore normative, administrative
dhe mbéshtetjes informative

- Departamentii operacioneve

financiare dhe materiale,

Neni 10
Sektori i avancimit té arsimit té té
rriturve pérbéhet nga:
- Departamentii sigurimit té cilésisé, té
zhvillimit dhe té bashképunimit
- Departamentii njohjes sé mésimit té
fituar mé paré, i zhvillimit profesional
dhe i aftésimit

Neni 11
Sektorii pérgatities, i miratimit dhe i
mbikéqyrjes profesionale té

programeve arsimore pér té rritur

pérbéhet nga:

- Departamentii pérgatities dhe i
miratimit t& programeve

- Departamentii mbikéqyrjes dhe i

vlerésimit té ekspertéve

ll. FUSHEVEPRIMI | PUNES SE
NJESIVE ORGANIZATIVE

/1. SEKTORI | LOGJISTIKES
Neni 12
Sektori i logjistikés né té cilin

kryhen kéto puné:

e né koordinim me gendrat e



e COOOBETHO Ce TIPWMXM 3a CTPY4HOTO

yCcoBpLUyBaH-€ n paboTHaTa
AVCUMNNMHA Ha  BpaboTeHuTe  BO
CeKTopoT

e OCTBapyBa peOOBHM KOHTaKTU  CO
APYruTe pakoBOAWUTENW Ha CEKTOPWU BO

LleHTapoT  pasmeHyBajku CO  HUB
NMHpopmaLmn
e BpWM aHanusa, oueHyBame n

npoueHyBake Ha npawakwara u
npobrnemnte KoM ce nojaByBaart

e WHMUMpPA HOBM wuaen 3a pabota opf
obnacra Koja ja NnoKpMBa CEKTOPOT

e [aBa fOMMCTMYKA  noggplika  Ha
ANPEKTOp

e 13BpLUYBa M ApYyrn paboTHU 3ag4a4un LWTO
rm gobvea og ANPEKTOPOT

e HerocpegHo oaroBapa 3a CcBojaTa
paboTa npea OVPEKTOPOT; ofroeapa 3a
cBojaTa paboTa BO paMKuTe Ha CBOWUTE
OBMacTyBaka COMMacHO 3aKOH

PaGotute op AenokpyroT Ha CekTopoT ce
N3BpLUyBaaT NpekKy:

OpneneHue  3a

HOPMaTUBHO  MpPaBHM,

aAMUHUCTPATUBHU PaboTM U MHOpPMaTUUKA
noapLuka

BpLUM aOMUHUCTPATUBHO-TEXHUYKU "
HOpMaTMBHO-NPaBHO paboTM MoBp3aHM CO
aejHocta Ha LleHTapor;
crneguw, aHanuavpa U npuMeHyBa 3aKOHUU
apyrm aktu og obnacta Ha OCHOBHOTO U
cpeaHoTo obpasoBaHue;

npepgnara n n3roTeyBa npasunHUUN,

ynatctBa, Hapenbw, ognyku, LOroBOpU MU
peweHnja of obnacta Ha pfgejHocTa Ha
LeHnTapor;

BPLUM agMUHUCTPATUBHM paboTM MNOBP3aHU
CO UMOTHO-NpaBHMTE paboTu;

copaGoTyBa CO MNpaBOCYAHMTE OpraHu

Punét

trajnimit pér népunésit
administrativé, jep njé raport
mbi punén e sektorit

kujdeset né ményré adekuate
pér aftésimin profesional dhe
disiplinén e punés sé
punonjésve né sektor

bén kontakte té rregullta me
drejtues té tjeré departamentesh

né Qendér, duke shkémbyer
informacione me to
kryen analiza, vlerésim té

problematikave dhe problemeve
gé rrjedhin

inicion ide té reja pér puné né
fushén gé mbulon sektori

ofron mbéshtetje logjistike pér
drejtorin

kryen detyra té tjera pune Qé
merr nga drejtori

i pérgjigjet drejtpérdrejt drejtorit
PEr punén e tij; éshté pérgjegjés
pér punén e tij brenda
kompetencave té tij sipas ligjit

nga fushéveprimiisektorit

realizohen népérmjet:

Departamentitté c¢éshtjeve normative

juridike,

administrative dhe

mbéshtetjes informative

kryen puné administrativo-teknike
dhe normativo-juridike lidhur me
veprimtariné e Qendrés;

monitoron, analizon dhe zbaton
ligiet dhe aktet tjera né fushén e
arsimit fillor dhe t& mesém;
propozon dhe pérgatit rregullore,
udhézime, urdhra, vendime,
marréveshje dhe zgjidhje né
fushén e veprimtarisé sé Qendrés;

kryen puné administrative lidhur



(cyackute OpraHu, [pxaBHOTO
npaBobpaHNTENCTBO, HapOAHMOT
npaBobpaHWTENn K CO [ApYyrn HaOexXHW
OP>KaBHU opraHun);

BPLUKN CTPYYHO-agMUHUCTPATUBHU paboTn BO
BpCKa CO apXMBCKWUTE, [AOKYMEHTaLMCKO-
TEXHUYKUTE U OpYyrM aAMUHUCTPATUBHU U
TEXHUYKM paboTu;

BOAW AOKYMeHTauuja u apxusupa npeameTtu
of, HenocpeaeH AenoKpyr Ha AUPEKTOPOT Ha
LleHTapoT n Ha cuTe octaHaTh BpaboTeHw,
Kako U Opyru OOMOMHUTENHN KaHUenapucku
paboTu;

opraHusvpa npuem Ha CTPaHKu;
NnoaroTByBaw€e akTW LUTO Ce oAHecyBaaT Ha
ypeayBakeTo Ha BHATPELIHUTE OOHOCU BO
LleHnTapor;

Bpwewe Ha dQyHUMOHaNHa aHanu3a Ha
paboTHMTE MecTa UM noTpebute Ha
LleHnTapor;

BpLIEHE MpOBEepKa Ha HaupT OnucuTe Ha
paboTHUTE MECTa;

noaroTByBawe Ha HaupT akTuTe 3a
BHaTpeLlHa opraHusauuja n
cuctematmsaumja Ha paboTHUTE mMecTa BO
LleHTapor;

rpvkewe 3a MpaBuHa npuMeHa Ha
3aKOHWTE M NOA3aKOHCKMUTE aKkTu of obnacta
Ha 4OBEYKUTE pecypcu Kou ce ogHecyBaat
Ha cenekuujata n BpaboTyBaH-€TO;
crnpoBedyBam-e Ha nocrankarta 3a
BpaboTyBakbe Ha  aaMUHUCTPATUBHUTE
cnyx6eHunum;

noaroTByBawe Ha OOroBOpU Ha Xanbwu BO
crny4vaj Ha nogHeceHu >xanbu BO BpcKa CO
nm3BpweH wn3bop npu nocrankata 3a

BpaboTyBake Ha agMUHUCTPATUBHU
cnyx6eHunum;
NOAroTBYBah-€ Ha cnorogowm 3a

BpaboTyBakwe 6e3 jaBeH ornac og efeH BO
Apyr opraH W ja cneaum  HuBHaTa
peanusauuja;

ocTBapyBahe KOMYHMKaLmja co
MuHucTepcTBOTO 3a domHaHCcum n
AreHuujaTta 3a agMuHUCTpauuja 3a pabotu
noBp3aHn co BpaboTyBaHETO;
n3paboTyBare aHanuMTU4KM usBewTam u
AaBake npenopaku 3a npawaka noBp3aHu
CO NPUBIEKYBaETO M 3agpXKyBaweTo Ha
BMCOKO KBanuukyBaHu Kagpw,

me ¢éshtjet pronésore dhe juridike;
bashképunon me autoritetet
gjygésore (autoritetet gjygésore,
Avokatin e Shtetit, Avokatin e
Popullit dhe organe té& tjera
kompetente shtetérore);

kryen puné profesionale-
administrative né lidhje me punét
arkivore, dokumentative-teknike
dhe puné té tjera administrative e
teknike;

mirémban dokumentacionin dhe
arkivon artikuj nga fushéveprimi i
drejtpérdrejté i drejtorit t&é Qendrés
dhe té gjithé punonjésve té tjeré, si
dhe puné té tjera shtesé né zyré;
organizon pritjen e ahengjeve;
pérgatit akte qé i referohen
rregullimit té marrédhénieve té
brendshme né Qendér;

kryen analizé funksionale té
punéve dhe nevojave té Qendrés;
kontrollonprojektpérshkrimete
punés;

pérgatitprojektakte pér organizimin
e brendshém dhe sistematizimin e
vendeve té punés né Qendér;
kujdeset pér zbatimin e drejté té
akteve ligjore dhe nénligjore né
fushén e burimeve njerézore gé i
referohen pérzgjedhjes dhe
punésimit;

zbaton procedurén pér punésimin
e népunésve administrative;
pérgatit pérgjigjet ndaj ankesave
né rast té ankesave té
parashtruara né lidhje me
pérzgjedhjen e ekzekutivit gjaté
procedurés pér punésimin e
népunésve administrativé;

pérgatit marréveshje té punés pa
shpallje publike nga njé autoritet né
tietrin dhe monitoron zbatimin e
tyre;

komunikon me  Ministriné e
Financave dhe Agjenciné e
Administratés pér céshtje gé kané
té béjné me punésimin;

pérgatit raporte analitike dhe jep



BpaboTyBaHETO, XOpUW30HTanHara
MOGUIMHOCT M NpecTaHoK Ha BpaboTyBaHeTo
Ha aAMUHUCTPATUBHUTE CNyXGeHnuu,;

e CTpy4HO-OMepaTMBHU paboTu BO Hacoka

Ha  HaBPeEMEHO WHpoOpMMpawe  Ha
jaBHOCTa 3a npawana og obpa3oBaHMETO
Ha BO3pacHuTe

e CneguM HacTaHM Kou ce npegmeT Ha
aHanmsa

e OCTBapyBa KOHTaKTM CO HOBMHapu W
HOBMHCKWN pedakumm

e y4yecTByBa BO nnaHnpaHkeTo n
OpraHu3MpaweTo Ha  KOoMMjyTepckaTa
obpaboTka 3a M36OPOT Ha NPUMEPOK,
BHEC, Mpo4yncTyBawe, o0OpaboTtka u
aHanusa Ha nogaToumuTe on
NUCNnTyBawaTa;

e y4yecTByBa BO M300pOT Ha copTBEPCKUTE
nakeTn, Komnjytepckata onpema u
oOpXXyBaH-eHa CUCTEMOT;

e ja ogpxyBa W pasBvMBa KoMMjyTepckaTa
Mpexa;

e M nnaHvpa, npeanara W nNOAroTByBa
nporpamuTe 3a obpaboTka M aHanmsa Ha
nogartouute,

e OAroTBYBakE Ha CUTE BUOOBM Ha aKkTu
Bp3aHM CO cenekuujaTta, BpaboTyBaweTO
N cneferwe Ha OBMXKEH-ETO BO ApKaBHaTa
cnyxo6a.

OppeneHne 3a (pHAHCUCKO U MaTepujanHo
paboTense:

e BpLUM MaTepujanHo-rMHaHCUCKN paboTu;

e [roAroTByBa roguvlHa nporpama 3a jaBHUTE
HaGaeku Ha LleHTapor,

e CnpoBeAdyBanoCTanky 3a jaBHN HabaBkw,

e cneguw,aHanusvpa u cnposedyBa 3aKOHW U
Apyrute nponucu 3a jaBHuTe Habaskuy,
noAaroTByBa TeHAepCcKa JOKYMeHTauumja,

e Y4yecTBYyBa BO CTPYyYHO-aAMUHUCTPATUBHU U
TEXHUYKM paboTu WTO Ce ofgHecyBaaT Ha
duHaHcuckaTa u matepujanHata cdepa BO
JejHocTa Ha LleHTapoT, 1 Toa: u3roTsyBame
Ha aHanua3u, OCBpPTM W nporpamu 3a

rekomandime pér céshtjet gé kané
té béjné me térhegjen dhe mbajtjen
e personelit  té kualifikuar,

punésimin, lévizshmériné
horizontale dhe pérfundimin e
punésimit té népunésve

administrativé;

e bén puné profesionale-operative
né drejtim té informimit né kohé té
publikut pér ¢éshtjet e arsimit té té

rriturve

e monitoron ngjarjet gqé jané objekt
analize

¢ vendos kontakte me gazetarét dhe
redaksité

e merr pjesé né planifikimin dhe
organizimin e pérpunimit

kompjuterik  pér  pérzgjedhjen,
futjen, pastrimin, pérpunimin dhe
analizén e té dhénave té testit;

e merr pjesé né pérzgjedhjen e
paketave  softuerike, pajisjeve
kompjuterike dhe mirémbajtjes sé
sistemit;

e mirémban dhe zhvillon rrjetin
kompjuterik;

e planifikon, propozon dhe pérgatit
programe pér pérpunimin dhe
analizén e té dhénave,

e pérgatit té& gjitha llojete akteve gé
lidhen me pérzgjedhjen, punésimin
dhe monitorimin e lévizjes né
shérbimin civil.

Sektorii operacioneve financiare dhe
materiale:

e kryen puné materiale dhe
financiare;

e pérgatit program vjetor pér
prokurimin publik t& Qendrés,

e zbaton procedurat pér prokurimin
publik,

e monitoron, analizon dhe zbaton
ligiet dhe rregulloret e tjera pér



11/2.

yTBpAyBake Ha pasBojHaTa €eKOHOMCKa
nonuTrKa, Kako 1 3a cocTojoute Bo gejHocTa
Ha LleHTapoT o4 eKOHOMCKM acnekxT,
npegnara 6yyet Ha LleHTapot, ro cnegu
HEeroBoTo ocTBapyBah€e Kako n
peanu3auujata Ha roguvwHaTta nporpama 3a
dunHaHCcHpare Ha nporpamarta 3a paboTa Ha
LleHTapor,

crnegexwe 1 NpUMeHyBawe Ha NponucuTe og
obnacta Ha OyLIeTCKOTO K MaTtepujanHo-
MHaAHCUCKOTO paboTerse;

ynpaByBawe€, Criefere 1 BpLUeHe KOHTpona
Hag cocTojbata W OBWXKEHETO  Ha
cpeacTeata M M3BOpUTE Ha cpeAcTBaTa Ha
LleHTapoT yTBpAEHU CO ByLIeToT;
noaroTByBame, N3BpLUYBaH-E n
M3BeCTByBat€ 33 W3BPLUYBaHETO  Ha
byueToT Ha LleHTapoT;

noaroTByBawe Ha (PUHAHCUCKUTE acnekTu
on, CTtpaTtelwkmoT nnaH Ha LleHTapor;
BpLEHE Ha M3MEHyBaw€ W AOMOSHyBake
Ha byuyeToT M dMHAHCUCKNTE acnekTn o
CTtpatewknoT nnaH Ha LleHTapor;

BpLUEHE Ha KOHTpoNna Hag nogrotoBkata u
n3BpLlyBaHk-eTO Ha byLeToT;

n3roTByBawe Ha (UHAHCUCKM nNnaH 3a
nsBpwyBawe Ha byyetor  (Meceuyeh,
KBapTaneH v roguiweH) 3a LieHTapor;

noaroTeyBawe Ha [oguwHa cMeTka Ha
LlenTapor;

BpLUEeH-e BnarajHu4ko paboTtemse;

BpWEHEe Ha  MoarotoBka,  Npumame,
NVKBMAMPaHE n KOHTporna Ha
CMETKOBOACTBEHATa AOKYMEHTaLM;ja;
BpLUEHE Ha MpecMeTyBawe M ucnnaTta Ha
nnatute Ha BpaboTeHuTe BO LieHTapoT;
Bpwewe Ha gpyrn pabotn og obnacta Ha
OylleTckoTo,  MartepujanHO-pPNHAHCUCKOTO
paboTere n KomepLmjanHoTo paboTeme.

Cekmop 3a yHanpedyear-e Ha

o6pasoeaHuemo Ha eo3pacHume:

YneHl1l3

CekTop3ayHanpenyBawe Ha o6pa3oBaHMeTO Ha
BO3pacHUTe ' BpLIX creaHuTe padboTu:

prokurimin publik;

pérgatit dokumentacionin e
tenderit,
merr pjesé né céshtjet

profesionale-administrative dhe
teknike gé& lidhen me sferén
financiare dhe materiale té

veprimtarisé sé Qendrés,
pérkatésisht: pérgatitjen e
analizave, rishikimeve dhe

programeve pér pércaktimin e
politikés ekonomike zhvillimore, si
dhe kushtet né veprimtariné e
Qendrés nga aspekti ekonomik.

propozon buxhetin e Qendrés,
monitoron realizimin e tij si dhe
zbatimin e programit vjetor pér
financimin e programit té punés sé
Qendrés;

monitoron dhe zbaton rregulloret
né fushén e  operacioneve
buxhetore dhe materialo-financiare;
menaxhon, monitoron dhe ushtron
kontrollin mbi gjendjen dhe |évizjen
e fondeve té Qendrés dhe burimet
e fondeve té pércaktuara nga
buxheti;

pérgatit, ekzekuton dhe bén
raportimin pér realizimin e buxhetit
té Qendrés;

pérgatit aspektet financiare té
Planit strategjik té Qendrés;
ndryshon dhe plotéson buxhetin
dhe aspektet financiare té Planit
strategjik té Qendrés;

bén ushtrimin e kontrollit mbi
pérgatitien dhe ekzekutimin e
buxhetit;

pérgatit  planin  financiar  pér
realizimin e buxhetit (mujore,
tremujore  dhe  vjetore) pér
Qendrén;

pérgatitllogarinévjetore té Qendrés;
kryen operacionete thesarit;

bén pérgatitien, marrjen, likuidimin
dhe kontrollin e dokumentacionit
kontabél;



ceopraHusupa, HacodyBa W KOOpAMHMpA
paboTaTta Ha CeKTopoT
noaroteyea nmnporpama 3a pabota Ha

CEKTOpOT,4aBa M3BELUTA] 3a peanusaunja Ha
nporpamara 3a paboTta Ha CEKTOPOT

CO oajereHujata of CeKTopoT U3roTByBa U
Ce IPWXM 3a OCTBaApyBaH-€TO Ha MMaHOT 3a
paboTa Ha CEeKTOpPOT

crnpoBedyBa MWCTpaxyBake M pasBoOj BO
obnacrta Ha obpa3oBaHMETO Ha BO3pacHUTE
n notpebuTe Ha nasapoT Ha TPYyA Kako
OCHOBa 3a pas3BuBakE MONMUTUKM U
CTpaTelKNn MNnaH3a yHanpegyBake Ha
OOXMBOTHOTO Yy4yewe M 0O6pas3oBaHMETO Ha
BO3pacCHUTE;

opraHumsvpa U1 ocTBapyBa copaboTka npwu
BpLWEHETO Ha paboTuTe BO CEKTOPOT CO
ApyruTe opraHm

Ce TpWKM 3a CTPYYHOTO YCOBpPLUYBAHE WU
paboTHaTa gucuunnnHa Ha BpaboTeHnTe BO
CeKTopoT

OCTBapyBa pPeAOBHM KOHTaKTW CO Apyrute
pakoBoauTenn Ha cektopy BO LleHTapoTt
pa3MeHyBajKn co HMB MHopMaLmm

BpLUX aHanu3a, oueHyBawe U NpoLeHyBawe
Ha npawakata K npobnemmute Kou ce
nojasyeaaT

oAroBapa 3a cBojaTa paboTa BO paMKuTe Ha
CBOUTE OBriacTyBaka COrfacHoO 3aKoH

Pabotute oag genokpyrot Ha CekTopoT ce
N3BpLUYyBaaT NpekKy:

OppeneHve 3a o6e3beadyBarwbe Ha KBanuTer,
pa3Boj u copaboTkaruBpiMcnegHuTe paboru:

cCe KoopauHupa W ce  opraHusupa
paboTaTa

npegnara nporpamuM 3a paboTta Ha
ofAeneHneTo

m KoopauHupa nporpamuTe 3a

UCTpaXyBawe CO Len Oa ce u3Hajoar
NPUCTanM KOH [OOXWBOTHOTO Yy4Yere U
MOXHOCT 3a 06pa3oBaHMe Ha BO3pacHUTe

e bén llogariten dhe pagesén e
pagave té punonjésve té Qendrés;

e kryen detyra té tjera né fushén e
buxhetit, operimit materialo-
financiar dhe operimit komercial.

[ll/2. Sektori i pérparimit té arsimit té té
rriturve:

Neni 13
Sektorii avancimit té arsimit
rriturve kryen kéto aktivitete:

té teé

e organizon, drejton dhe koordinon
punén e sektorit

e pérgatit njé program pune pér
sektorin, jep raport pér zbatimin e
programit té punés pér sektorin

e me departamentet e sektorit
pérgatit dhe kujdeset pér realizimin
e planit té punés sé sektorit

o kryen kérkime dhe zhvilime né
fushén e arsimit té té rriturve dhe
nevojave té tregut té punés si bazé
pér zhvillimin e politikave dhe
planeve strategjike pér promovimin
e mésimit gjaté gjithé jetés dhe
arsimit té té rriturve;

e oOrganizon dhe realizon
bashké&punim né kryerjen e punéve
né sektor me autoritetet e tjera

o kujdeset pér zhvillimin profesional
dhe disiplinén e punés té
punonjésve né sektor

e Dbén kontakte té rregullta me
drejtues té tjeré departamentesh
né Qendér, duke shkémbyer
informacione me ta

e kryen analiza, vlerésim té
problematikave dhe problemeve gé
dalin

e pérgjigjet pér punén e tij brenda
kompetencave té tij né pérputhje
me ligjin



T pasrnegyBakbe Ha Gapawa 3a
KOHLENUUCKN LOKYMEHTU Kowu Ke Oupar
notpebHn 3a CoBeToT 3a 06pa3oBaHne Ha
BO3paCHUTE Kako W OApXyBawe Ha
ounbnuoTteka co ny6nukaumm 3a
peneBaHTHN MOXHOCTU 3a obpasoBaHue
Ha BO3paCHUTE W [OO0XMBOTHOTO Y4er-e
cnpoBefyBa UCTpaXyBake 3a Teopunte u
meTogonormmTte 3a obpas3oBaHWe Ha
BO3pacHuTe

ogroBapa 3a HaBPEMEHO, 3aKOHCKO W
KBaNMTETHO M3BpLyBake Ha paboTHUTe
3ajauvn 3a U3BpLUyBake Ha JOHeceHaTa
nporpama

yyecTByBa BO  OAJlydyBaweTo  3a
crnoBedyBake KOHKPETHU OANyKU Kou ce
BpLIAT BO OAAENEHWETO MO MHCTPYKLUMja
of, MOBUCOKO HMBO W AaBa Mpenopaku 3a
HMBHA MMMNNEMEHTauuja

m KOOpAMHMpa nporpamuTe

UCTpaxyeake CO Uen da ce I/I3Hajﬂ,aT

NnpUCTanM KOH [OOXMBOTHOTO Yyyerse
MOXHOCTU 32 06pa3oBaHune Ha BO3pacHu;
OArOBOpPEH e 3a  pasBuBatbe
cTpaTtervjaTa " NONUTUKMTE
obpasoBaHmMe Ha BO3paCHUTE;

cnpoBedyBa WCTpaxyBake 3a TeopuuTe U
Ha
BO3pacHUTE, [OXMUBOTHOTO Y4YeHe M paMKu

meToaonormnTe 3a obpasoBaHue

Ha KkBanudunkauunm;
cerpmxunsansspLuyBatb-eToHa3agaunTeo
obnactaHa HMAA
(HaunoHanHanporpama3saycornacyBawbe
HaszakoHogascTBoTOHaPenybnvkaMakepn
OHMWjaco3akoHogaBcTBOTOHAaEBponckaTtay
Huja) n NNA
(MHCTpyMeHT3anpeTnpucTanHanomMoLu)
BOAEN0T3a00pa3oBaHNEHABO3PACHUTE;

OppeneHue 3a npu3HaBake Ha NpPeTXoAHO
CTEeKHaToO Yy4yewe, npocecMoHaneH pasBoj M
obyka rv Bpuu cnegHuTte paboTtu:

Ha

Puna e Sektorit realizohet népérmjet:

Departamentité sigurimit té cilésisé, té
zhvillimit dhe té bashké&punimit kryen
kéto detyra:

e koordinon dhe e organizon

punén

e sugjeron
sektorin

e koordinon programet kérkimore pér
té gjetur gasje ndaj té mésuarit
gjaté gjithé jetés dhe mundésiné e
arsimimit té té rriturve

e bén shqyrtimine kérkesave pér
dokumente konceptualeqé do té
nevojiten pér Késhillin e Arsimit té
té Rriturve, si dhe mbajtja e njé
biblioteke me botime mbi
mundésité pérkatése pér arsimimin
e té rriturve dhe té mésuarit gjaté
gjithé jetés, kryen kérkime mbi
teorité dhe metodologjité e arsimit
té té rriturve

e pérgjigjet pér kryerjen né kohé,
ligjore dhe me cilési té larté té
detyrave té punés pér zbatimin e
programit té miratuar

e merr pjesé né vendimmarrje pér
zbatimin e vendimeve té vecanta
gé merren né departament sipas
udhézimeve té njé niveli mé té larté
dhe jep rekomandime pér zbatimin
e tyre.

e koordinon programet kérkimore pér
té gjetur gasje ndaj t&€ mésuarit
gjaté gjithé jetés dhe mundési pér
arsimimin e té rriturve;

e @Eshté pérgjegjés pér zhvillimin e
strategjisé dhe politikave pér
arsimin e teé rriturve;

e kryen kérkime mbi teorité dhe

metodologjité e arsimit té té

programe pune pér



e Cce opraHusupa paboTtata M npegnara
nnaH 3a pabota u ce rpuxn 3a peanu-
3Mpatbe Ha nporpamarta - nfaHoT 3a
paboTta

e Ce KoopauHupa, obeduHyBa M HacodyBa
paboTaTta BO ogaeneHneTo

e OAroeapa 3a HaBPEMEHOTO, 3aKOHCKOTO U
KBanuMTeTHOTO U3BpLIyBake Ha pabotute
W 33 u3BpLWYBawe Ha [JOHeceHaTa
nporpama

e ce rpwku 3a nogobpyBawe Ha noHyaata
Ha HacokM 3a yyewe N coBeTyBake Ha
APXXaBHO, PErMOHAITHO U OMWTUHCKO HUBO

e copabotyBa co bupo 3a pasBoj Ha
obpasoBaHueTo, LleHTapoT 3a CTpy4HO
obpasoBaHue n obyka, CO ydnmnuwitTata u
HacTaBHMLMTE

e [aBa npenopaku 3a obyka Ha oby4yBauu
W HacTaBHMUM KOW Ke rn peanuavpaar
obykute Ha yyecHuuuTe BO
o6pa3oBaHNETO Ha BO3paCHM

e OArOBOPEH € 3a MpoMOBMpake Ha
npeaHocTuTe 3a y4ecTBO Ha
MHONBMAYaNUUTE Kako 1 opraHnsaummTe

e yyecTByBa BO  OAJlydyyBaweTo  3a
crnpoBedyBawe KOHKPETHW OANyKM 3a
paboTuTe Kom ce BpLIaT BO OAAENEHNETO
Nno NpPeTXogHU WMHCTPYKUMM Of, NMOBMCOKO
HMBO M JaBa Npenopaky 3a HMBHA MMnne-
MeHTauuja

e Mpu3HaBake Ha dopmanHoTo n
HecbopManHoOTO y4yewe W MOXHOCTUTE 3a
noggpwka Ha obyyyBaumTe BO jaBHUTE U

NpUBaTHUTE CEKTOPM

e OCTBapyBa pPedOBHW KOHTaKTU CO Apyrute
of[eneHujata BO CEKTOPOT U pas3mMeHyBa
WHdopMaLMn N NCKyCTBa

e ¥3BpLWYBa W gpyrn paboTHM 3agayn WTO
rm poouea

e HernocpegHO ofroeapa 3a cBojaTa paboTa
COrnacHO 3aKoH

11/3. CEKTOP 3A [104rOTBYBAHE,
YCBOJYBAHKE U CTPYYEH HAL30P HA
OBPA30OBAHU rnPOrrPAMH 3A
BO3PACHUTE

rriturve, té mésuarit gjaté gjithé
jetés dhe kornizat e kualifikimeve;

o kujdeset pér kryerjen e detyrave
nga sfera e NPAA-sé (Programi
nacional pér harmonizimin e
legjislacionit té Republikés sé
Magedonisé me legjislacionin e
Bashkimit Europian) dhe IPA-sé
(Instrumenti pér ndihmé para-
anétarésuese) né pjesén e arsimit
té té rriturve;

Departamentii njohjes sé& mésimit
paraprak, té zhvillimit profesional dhe
té aftésimit kryen kéto detyra:

e organizon punén dhe propozon
planin e punés dhe kujdeset pér
zbatimin e programit — planit té
punés

e koordinon, bashkon dhe drejton
punén né departament

e pérgjigjet pér kryerjen né kohé, té
ligishme dhe cilésore té punimeve
dhe pér ekzekutimin e programit té
miratuar.

o kujdeset pér pérmirésimin e ofertés
sé udhézimeve pér mésim dhe
késhillim né nivel shtetéror, rajonal
dhe komunal.

e bashképunon me Byroné e
Zhvillimit té Arsimit, Qendrén e
Arsimit dhe té Formimit
Profesional, me shkollat dhe
mésuesit.

e jep rekomandime pér trajnimin e
trajneréve dhe mésuesve gé do té
zbatojné trajnimin e pjesémarrésve
né arsimin e té rriturve

e Eshté pérgjegjés pér promovimin e
avantazheve té pjesémarrjes pér
individét si dhe organizatat



YneHl4

CeKkTOpOT 3a MNOAroTByBakwe, YCBOjyBake MU
CTPyYeH Hap3op Ha obpa3oBaHM nporpamu 3a
BO3pacHUTerMBpLUMCiegHUTe paboTu:

1.

ce opraHusmpa,

HacodyBa MU
paboTaTa Ha CEKTOpOT

BpPLUX HenocpegHa KOHTpona u Hags3op Hag
N3BpLLYBaH-ETO Ha paboTute
noaroTsyBa nporpama 3a
CeKkTopoT

M Hagrnegyea v npunarogyeBa nporpamuTe
3a yyer-e BO popmanHutTe nHeopmanHmte
cekTopu

dopmupa TpunapTUTHM ogbopu co 3agaya
Aa  pasBuBaaT  unuM  npunarogysaar
nporpamu 3a yyecHuumTE BO
06pa3oBaHMETO HA BO3PACHU

ja cnegum cocTojbaTta 3a MOCTOEYKUTE
nporpamMyv M HaCcTaBHM MNIAHOBU W BpLUK
npunarogyBake Ha MOCTOEYKMTE nporpamu

KoOpAMHUpa

pabota Ha

CO HOBM WNU BPWK OOMNOSHYBake WU
N3MeHyBaHe Ha nporpamuTe 3a
dopmanHoTo 7] HedOpMarnHoTo
npunarogeHu 3a obpasoBaHue Ha
BO3pacHuTe

ro Habrbygyesa pasBOjOT Ha MpU3HaBaHETO
Ha npouegypute 3a  HedOpPManHoOTO

obpasoBaHue

ocTBapyBa pedoBHW KOHTaKTU cO Apyrute
pakoBoauTenn Ha cektopy BO LleHTapoTt
pa3mMeHyBajkn co HUB MHOpMaLum

BpLUX aHanu3a, oueHyBawe U NpoLeHyBawe
Ha npawawarta u npobnemute Kou ce
nojasyeaaTt

MHUUMpa HOBM Maen 3a paboTta o obnacta
Koja ja MoKpuBa CeKTopoT

n3BpLlyBa U Apyrn paboTHU 3agaun WTO
nobuBa og ANPEKTOPOT

HenocpegHO ogroesapa 3a cBojaTa paboTta
npea  OUPEKTopoT  KOj  pakoBogu  CO
LleHTaport

/3. SEKTORI

merr pjesé né vendimmarrje pér
zbatimin e vendimeve té vecanta
pér punén e kryer né departament
duke ndjekur udhézimet e
méparshme nga njé nivel mé i larté
dhe jep rekomandime pér zbatimin
e tyre.

bén njohjen e té mésuarit formal
dhe joformal dhe mundésité pér té
mbéshtetur trajnerét né sektorin
publik dhe privat

vendos kontakte té rregullta me
departamentet e tjera té sektorit
dhe shkémben informacione dhe
pérvoja

kryen detyra té tjera gé i ngarkohen
pérgjigjet drejtpérdrejt pér punén e
tij né pérputhje me ligjin

| PERGATITJES, |

MIRATIMIT DHE | MBIKEQYRJES
PROFESIONALE TE PROGRAMEVE
ARSIMORE PER TE RRITUR

Neni 14

Sektorii pérgatitjes, i miratimin dhe i

mbikéqgyrjes

profesionale té

programeve arsimore pér té rritur kryen
kéto puné:

organizon, drejton dhe koordinon
punén e sektorit

kryen kontroll dhe mbikéqyrje té
drejtpérdrejté  mbi  kryerjen e
punimeve

pérgatit program pune pér sektorin
monitoron dhe rregullon programet
mésimore né sektorin formal dhe
joformal

krijon  borde
ngarkuara me
pérshtatien e
pjesémarrésit
rriturve

monitoron statusin e programeve

trepaléshe  té
zhvillimin  ose
programeve pér
né arsimn e té



e oproeapa 3a cBojata paboTta BO pamKuTe Ha dhe kurrikulave ekzistuese dhe

CBOWTE OBMACTyBaa COrNacHO 3aKoH pérshtat programet ekzistuese me

té reja ose plotésuese dhe

Pabotute o [genokpyror Ha CektopoT ce modifikon programet formale dhe
n3BpLUyBaaT nNpeky: joformale té pérshtatura pér

arsimin e té rriturve
OpneneHue 3a NOAroTBYBake U YCBOjyBake Ha e monitoron zhvillimin e njohjes sé

rocedurave té arsimit joformal
nporpamv ru BpLIM cnegHuTe pabotu: P
porp P A P e Dbén kontakte té rregullta me

o MPEHECYBaNHCTPYKLMM U1 drejtues té tjeré departamentesh
rMcnpoBeayBafafeHUTEHaCcoKN 1 nhe Qerlder, duke  shkémbyer
[laBaynaTtcTeasav3BpluyBat-eHapaboTuTe 1 informacione me ta
3agauute e kryen analiza, vlerésim té

e  BPLIMHENOCPEAHAKOHTPONA ¥ problematikave dhe problemeve qé

dalin

H HaN3BPLLYBAH-ETOH ™MTE U o . .
aA30pHAAN3BPLUYBatLETOHapaboTUTe e inicion ide t& reja pér puné né

3aAa4MTeON0ANENEHNETO fushén gé mbulon sektori
e rvHajrnenysamn e Kkryen detyra té tjera pune gé merr
npunarogyesanporpammtesayveresodopma nga drejtori
NHUTE N HedbopMaIHUTECEKTOPU e i pérgjigjet drejtpérdrejt drejtorit gé
e  MpW3HaBarEHAPOPMArHOTO 1 e udhéheqg Qendrén pér punén e tij

e pérgjigjet pér punén e tij brenda
kompetencave té tij né pérputhje
me ligjin

HedopManHoToy4eHe 1
MOXHOCTMTEe3anogapLukaHaobyyyBa4mMTeBOj
aBHUTE M NPMBATHUTECEKTOPU

e jaopraHuaupapaboTaTa u
npegnaranporpamasapabotaHaoggeneHveT
O W cerpuxnsapeanvampateHanporpamara -
nnaHoT3apaboTa

e jakoopauHupa, obeavHyBa u HacovyBa
paboTaTa BO ogaeneHneTo,oaroeapa 3a
HaBPEMEHOTO, 3aKOHCKOTO M KBanMTETHOTO
n3BpLUYyBar-e Ha paboTute 1 3agadunTe Kom
ce BpLUATBOOAAENEHNETO U
3an3BpLUyBakeHaJoHeceHaTanporpama

Puna e Sektorit realizohet népérmijet:

Departamentité pérgatities dhe té
miratimit té programeve kryen kéto
puneé:

¢ transmeton udhézime dhe zbaton
drejtimet e dhéna dhe jep
udhézime pér kryerjen e punéve

e y4YeCTBYBaBOOASy4yBareTO3aCNpoBeayBaks dhe detyrave
E€KOHKpEeTHVOoANyKM3apaboTnTekoncespLuaTs e kryen kontroll dhe mbikéqyrje té
0044€ereHNeToNnoNPETXOAHUMHCTPYKLMMoAn drejtpérdrejté  mbi  kryerjen e
OBUCOKOHUNBO U punéve dhe detyrave te

departamentit

AaBanpenopakvM3aHvBHaMMnIeMeHTaumja
e OCTBapyBapeOOBHUKOHTAKTUCOAPYrMTepako
BOAMTENVHaAoAAENEHNjaTaBOCEKTOPOT U

monitoron dhe rregullon programet
mésimore né sektorin formal dhe

joformal
pasmeHyBanHhOpMaLmm 1 UCKyCTBa e bén njohjen e t& mésuarit formal
e HenocpegHooaroBapasacBojaTapaboTanpen dhe joformal dhe mundésité pér té
PaKOBOAUTENOTHACEKTOPOTCOMMACHO3aKOH mbéshtetur trajnerét né sektorin

publik dhe privat



OppeneHune
eBanyauujarmBpmcnegHuTe paboru:

3a CTpyyeH Hapsop M

y4YecTByBa Npu NOArOTOBKA Ha cTaHgapauTe,
npouenypute n Kputepuymute 3a
akpegutauuvja Ha MOHyayBauuTe Ha YyCnyru
3a obpas3oBaHMe Ha BO3pacHWTE U [aBa
NPoOUEHKa Ha MporpaMmuTe MOHYAEHW Of
HMBHA CTpaHa

OOrOBOpPEH € 3a MnaHuWpake Ha pa3BojoT Ha
onepaTMBHW CTaHagapau 3a MNoHyAdyBauduTe
Ha ycnyrn 3a obpasoBaHne Ha BO3pacHUTe
KoM cakaaT Aa bmaaTt akpeauTupaHu

ce rpwXu 3a KBanUTETOT Ha MOHyAyBayuTe
Ha ycnyrv Ha obpasoBaHMe Ha BO3pacHUTE
ro nnaHvpa pasBojOT Ha KpuTepuymuTe,
npouenypute n ctaHgapauTe kou Tpeba ga
ce ucnomHaT of CTpaHa Ha MoHyayBauvuTe
Ha ycnyrm BO CMMCRa Ha 3a[0BOSyBake Ha
notpebute 3a o0O6jekT, onpema, YCroBwu,
3awTtuTa npu paboTa, KOMMNETEHTHOCTa Ha
oby4yBaumTe, HaCTaBHMLNTE, BO COMMacHOCT
CO cTaHgapauTe Ha EBponckaTta YHuja

3a CTpyYeHHaa3op n
eBanyuujaHanporpammsaobpasoBaH/eHaBo3
pacHuTeoarosapa 3a HaBPEMEHOTO,
3aKOHCKOTO M KBanuWTETHOTO W3BpLUYBaHe
Ha paboTuTe u 3agaynTe KoM ce BpLuaT BO
ogodeneHveTo Uu  3a  U3BpLIyBaHe
AoHeceHaTa nporpama

ce TpWXuK 3a CTPYYHOTO YCOBpPLUYBaHE€ U
paboTHata gucumnnMHa Ha BpaboTeHuTe

BO CEKTOPOT
OCTBapyBa PeAOBHW KOHTAKTU CO ApyruTte
pakoBoguTenu Ha cektopu Bo LleHTapot
pa3mMeHyBajkn co HUB MHopmMaLuu

BpLUM aHanusa, oLeHyBame n
npoueHyBake Ha npawarara n
npobnemute Kou ce nojaByBaart; UHMLMPaA
HOBW mnaeun 3a paborta o obnacta koja ja
NoKpvBa CEKTOPOT

n3BpLIyBa M Apyrn paboTHM 3agaun LTo
rm gobvea og ANPEKTOPOT

HenocpeaHo oaroBapa 3a cBojaTta paboTta
npen AVMPEKTOpOT KOj pakoBOAM  CO
LleHTaport

organizon punén dhe propozon njé
program pune pér sektorin dhe
kujdeset pér zbatimin e programit -
planit té punés

koordinon, bashkon dhe drejton
punén né departament, pérgjigjet
pér kryerjen né kohé, ligjore dhe
cilésore té punéve dhe detyrave té
kryera né departament dhe pér
zbatimin e programit té miratuar.
merr pjesé né vendimmarrje pér
zbatimin e vendimeve specifike pér
punén e kryer né departament
duke ndjekur udhézimet e
méparshme nga njé nivel mé i larté
dhe jep rekomandime pér zbatimin
e tyre.

vendos kontakte té rregullta me
drejtues té tjeré departamentesh
né kété sektor dhe shkémben
informacione dhe pérvoja

pérgjigjet drejtpérdrejt pér punén e
tij tek drejtuesi i sektorit né
pérputhje me ligjin

Ha gsektorii mbikéqgyrjes dhe i vlerésimit

profesional kryen kéto puné:

merr pjesé né pérgatitien e
standardeve, procedurave dhe
kritereve pér akreditimin e ofruesve
té shérbimeve té arsimit té té
rriturve dhe jep njé vlerésim té
programeve té ofruara prej tyre.
éshté pérgjegjés pér planifikimin e
zhvillimit té standardeve
operacionale pér ofruesit e
shérbimeve té arsimit té té rriturve
gé kérkojné akreditim

kujdeset pér cilésiné e ofruesve té
shérbimeve té arsimit té té rriturve
planifikon zhvillimin e kritereve,
procedurave dhe standardeve qé

duhet té plotésojné ofruesit e



e oarosapa 3a cBojaTa paboTa BO pamMkuTe
Ha CBOWTE OBMacTyBaHa COrMacHO 3aKOH

V. PAKOBOOEHE (o0
OPITAHU3AUMOHUTE EANHULIN

Ynen 15

Co
CekTopuTepakoBoAaTpakoBOANTENNHACEKTO
pw.
BocnyyajHaoTcycTBOHapakoBogMTENHACEKTO
p, COCeKTopoTpakoBoaMeaeH
oAdpakoBoauTeENnUTE Ha opaerneHvjata  BO
COCTaB Ha CEKTOPOT LUTO TOj Ke ro onpeaenu.
CoopaeneHnepakoBoampakoBoanTenHaogne
neHve, a BOHErOBOOTCYCTBO,
COBETHUKOTLUTOTOjKEroonpeaesnu.

UneH 16

PakoBoguntenute Ha oggeneHuvjata 3a
cBojaTa paboTta ogrosBapaaT AWPEKTHO npen
PaKoBOAMTENOT Ha CEKTOPOT MMM BO HEroBO
OTCYCTBO Npea ANPEKTOPOT Ha LieHTapor.

PakoBogutenute Ha CcekTopuTe 3a
cBojaTta paboTta oproBapaaT AMPEKTHO npen
AnpekTopoT Ha LleHTaporT.

V. HAYUH HA PABOTABO
LEHTAPOT

YneHl7
PaboTtuTte "
3agaunteBolleHTapoTcennaHupaaT "

opraHvanpaat MMHUMYM Ha FOAMLLHO HUBO CO
JoHecyBawe Ha [oguwHa nporpama 3a
pa6oTa 3apagmeduKacHo "
aXypHOOCTBapyBaH-eHaHaANeXHOCTUTE.
FoavwHaTa nporpama 3a pabota

shérbimeve né drejtim té plotésimit
té nevojave pér ambiente, pajisje,
kushte, mbrojtie né  puné,
kompetencén e trajneréve,
mésuesve, né pérputhje me
standardet e Bashkimit Europian.

o @Eshté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen
dhe vlerésimin e ekspertéve té
programeve té arsimit té té rriturve,
pér kryerjen né kohé, né ményré
ligjore dhe cilésore té punés dhe
detyrave té kryera né departament
dhe pér zbatimin e programit té
miratuar.

e kujdeset pér zhvillimin profesional
dhe disiplinén e punés té
punonjésve né sektor

e Dbén kontakte té rregullta me
drejtues té tjeré departamentesh
né Qendér, duke shkémbyer
informacione me ta

e kryen analiza, vlerésim té
céshtjeve dhe problemeve qé
dalin; inicion ide té reja pér puné
né fushén gé mbulon sektori

e Kkryen detyra té tjera pune gé merr
nga drejtori

e | pérgjigjet drejtpérdrejt drejtorit qé
drejton Qendrén pér punén e tij

e pérgjigjet pér punén e tij brenda
kompetencave té tij né pérputhje
me ligjin

V. UDHEHEQJA E NJESIVE
ORGANIZATIVE

Neni 15
Sektorét drejtohen nga shefat e

sektoréve. Né rast té mungesés seé tij,
sektoridrejtohet nga njé prej drejtuesve
té departamenteve brenda sektorit gé



nokpaj BMA M onuc Ha paboTuTte u 3agadnTe
kon Tpeba ga ce peanusupaat, COOpPXU U
aKUMOHEH MNMnaH cO BpeMeHCKa pamka 3a
HVMBHO M3BPLLYBaH€ U (PUHAHCUCKM NaH.

Unenl8
BpaboTteHute BO LleHTapoTt
cenonmkHupaboTtuTte n
3ajaunTegarmmaBpluyBaaT COBECHO,

CTPYYHO, HenpucTpacHo, egukacHo, ypenHo
n
HaBpeMeHOBOCOracHocTcoYcraBotHaPeny6

nnkaMakegoHuja, 3aKoOHUTE n
apyrutenponucu n aKkTn n
BOrpaHnuyuTeHagobputeHanosm "
ynatcrBasapabora,

AanpojaByBaatnoTpebHanHuumjaTmeaBopabo

TaTa n CBOUTECTPYYHUMMUCIEHA n
npeanosngarndacHoBaaTBP30CHOBaHaHayYH
n n CTPYYHMCO3HaHWja, Kako n
BP3COMNCTBEHUTECOINeaAyBaHba.

Ynenl9
PakoBogHuTecnyxb6eHuuymrocnegaTtocTsapys
akeToHapaboTute n
3aa4nTeBOOPraHN3aunNoHuTe eavHium

CcopenoBEHYBUOBOKBANNTETOT
nobemoTHan3BpLUEHNTEPABOTH n
3agavmBoonpeneneHnoTpoksacekojspaboTeH
noeguHeYHo.

BpaboTteHnte Bo LleHTapoT Bp3 OCHOBa Ha
KOHTUHYMpPaAHO crnefewe Ha paboTeweTo ce
oueHyBaaT Ha CeKouM LWecT Meceuu BO

COrnacHOCT CcO  3aKkoHOT 3a  jaBHM
cnyx6eHunum.

YneHn20
BpaboTeHntemoxxatgagasaatnogaTouum,
MUcIeHa n

ai do ta caktojé.
Departamentidrejtohet nga njé drejtues

departamenti dhe, né mungesé té tij,
nga késhilltari qé ai e cakton.

Neni 16

Drejtuesit e departamenteve pérgjigjen
pér punén e tyre drejtpérdrejt te
drejtuesi i sektorit ose, né mungeseé té
tij, te drejtori i Qendrés.

Drejtuesit e sektoréve jané pérgjegjés
pér punén e tyre drejtpérdrejt te drejtori
i Qendrés.

V. MENYRA E PUNES SE QENDRES

Neni 17

Punét dhe detyrat né Qendér
planifikohen dhe organizohen sé paku
né nivel vjetor duke miratuar
Programin vjetor t& punés me géllim té
realizimit efikas dhe aktual té
kompetencave.

Programi vjetor i punés, pérvec llojit
dhe pérshkrimit té punéve dhe
detyrave gé do té kryhen, pé&rmban
edhe njé plan veprimi me afat kohor
pér zbatimin e tyre dhe njé plan
financiar.

Neni 18

Punonjésit e Qendrés jané té obliguar
gé punét dhe detyrat e tyre t'i kryejné
me ndérgjegje, ekspertizé,
paanshmeéri, efikasitet, rregull dhe né
kohé, né pajtim me Kushtetutén e
Republikés sé Magedonisé, ligjet dhe



n3BecTyBawaoaHaaNexxHocTHalleHTapoT,
camononpeTxogHacornacHoCTHaHenocpeaHo
PaKoBOLAHUOTCAY>XOEHUKUIM O OUPEKTOPOT
Ha LleHTaporT.

PakoBogHUTECTYXGEHULM n
BpaboTeHNTeBOOPraHM3aLMOHUTEEANHULNOC
TBapyBaaT

nocrojaHamerycebHacopaboTkaBOBPLUEHETO
HapaboTuTe 1 3a4a4YNTEe0CBOjOTAEIOKPYT.

BugoTt "
cTeneHoTHacopaboTkaTaceyTBpAyBaBo3aBuC
HocToanpupoaara n
KapakTepoTHaoaaenHmpaboTu n

3afaynsavmeBpLuerenoctomnoTpebasa
copaboTka.

Unen21
Pabotute n
3agauymTtelutobapaaTnocebHoNnpoyyyBaH-eunn
nnocebHacTpy4yHaobpaboTkallTOHeMOXeac
eobes3begmBopamMKMTEHaoOpraHn3aunoHmTee
NHULM, OAHOCHO3a4MeBpLUEHE e
notpebHasaegHn4ykapaboTaHaBpaboTeHUTE,
MoOXaTgaceBpLuaTnpekynocebHo hopmmpaHm

rpynu.

VL. PABOTHU TENA U COCTAHOLIN

Unen22

3a  edwmKkacHo, KBanNuUTETHO WU
HaBpPEMEHO Wu3BpLIyBake Ha pabotute w
3agaunte BO LleHTtapotr ce dopmupaar
CTPYyYHM Tena BO pamkuTe Ha LleHTapoT wu
Toa:

— CTpyuyeH coBer;

— Konernym Ha LleHTapoT n

— Konernym Ha cekrtop.

YneH 23

rregulloret dhe aktet e tjera dhe né
kufijt¢ e urdhrave dhe udhézime té
mira té punés, té tregojné iniciativén e
nevojshme né puné dhe mendimet e
propozimet e tyre profesionale ti
bazojné né bazé té njohurive
shkencore e profesionale, si dhe né
vézhgimet e veta.

Neni 19

Zyrtarét e menaxhmentit monitorojné
kryerjen e punéve dhe detyrave né
njésité organizative me pasqyré té
rregullt té cilésisé dhe fushéveprimit té
punés dhe detyrave té kryera brenda
afatit té caktuar pér secilin punonjés
individual.

Punonjésit e Qendrés vlerésohen c¢do

gjashté muaj né pérputhje me Ligjin
eNépunésve Publiké né bazé té
monitorimit t& vazhdueshém té punés.

Neni 20

Punonjésit mund té japin té dhéna,
mendime dhe njoftime nga
kompetenca e Qendrés, vetém me
pélgimin paraprak té népunésit direkt
menaxhues ose drejtorit t& Qendrés.
Népunésit drejtues dhe punonjésit né
njésité organizative arrijné
bashképunim té vazhdueshém té
ndérsjellé né kryerjen e punéve dhe
detyrave té fushés sé tyre.

Lloji dhe shkalla e bashképunimit
pércaktohet né varési té natyrés dhe
karakterit té punéve dhe detyrave
individuale pér kryerjen e té cilave
nevojitetbashké&punim.



CTpyyeH coBeT € Teno Koe T
pasrnegysa W YCBOjyBa CTpaTellkuTe W
nporpamckuTe OOKYMEHTW nped HUBHOTO
[OoCTaByBakbe Ha ycBOjyBawe 00 YNpaBHUOT
ogbop Ha  UeHntapor, CoseToT 3a
obGpasoBaHMe Ha BO3pacHUTE U OOpeneHM
HaaneXxHW opraHn Hagsop of LieHTapor.

CTpy4yHMOT COBET O CO4YMHyBaaT
ANPEKTOPOT n pakosoguTenure Ha

ceKkTopuTe.
Unen 24

Konernymot Ha LleHTapoT e Teno koe

M pasrnegyBa  3aefHUYKATE  CTPYYHU

acnekTu Ha TEKOBHUTE MPOrpamMmcku 3agadu u
ja opraHusupa, cnegu U KOOpAWHWUpa
TekoBHaTa pabota Ha opraHuMsauuckuTe
eanHuum Ha LleHTapor.

Konermymotr  Ha
CouMHyBaaT [OUPEKTOpPOT,
Ha  cekToputTe K  Ha
ogaeneHvja.

LleHTtapor ro
pakoBoguTenuTe
CaMOCTOjHUTE

Ynen 25

Konernym Ha cektop e Teno Koe ja
KoopauMHupa U ycornacysa pabortata Ha
CEKTOpPOT 1 BpLM pacnpenenba Ha paboTute
n paboTHMTE 3agaym Ha BpaboTeHuTe BO
ofAeneHujata, U ce rpPwXu 3a HaBpPeMEHO,
emkacHO 1 eMEeKTUBHO Wu3BpLUYBake Ha
nctuTte.

Konermym Ha cekTop ro coumHyBaat
PaKoOBOAUTENOT Ha CEKTOPOT, PaKOBOAUTENOT
Ha opgeneHneTo M cute BpaboTeHuM BO
ogaerneHuneTo.

Unen 26
HacegHnuuteHaTenata op uyneHot 20 of
OBOj MpaBUITHMK,MOXaTAacenoBMKyBaaT MU
apyrunuua  (BpaboTeHn wnu  HagBoOpeLUHW
copaboTHuumM)KkonyyecTByBaneBoobpaboTkart

Neni 21

Punét dhe detyrat qé kérkojné studim
té vecanté ose pérpunim té vecanté
profesional gé nuk mund té sigurohet
brenda njésive organizative, pra
kryerja e té cilave kérkon punén e
pérbashkét té punonjésve, mund té
kryhen pérmes grupeve té formuara
posaceérisht.

VI. TRUPAT
MBLEDHJET

PUNUES DHE

Neni 22

Pér kryerjen efikase, cilésore dhe me
kohé té punéve dhe detyrave né
Qendér, né kuadér té Qendrés
formohen organe eksperte,
pérkatésisht:

- Késhill Ekspertésh;

- Kolegjiumi i Qendrés dhe

- Kolegjiumi i Sektorit.

Neni 23
Késhilli i Ekspertéve éshté organ qé
shqyrton dhe miraton dokumentet
strategjike dhe programore para

dorézimit té tyre pér miratim né Bordin
Drejtues té Qendrés, Késhillin e Arsimit
té té Rriturve dhe disa autoritete
kompetente jashté Qendrés.

Késhilli i Ekspertéve pérbéhet nga
drejtori dhe udhéheqésit e
departamenteve.



aHaonpegeneHonpallame.

vil.  NMPEOAHU U 3ABPLUHU OOPEABU

UneHn27
CoctaBeH gen Ha oBoj lNpaBunHuk e
opraHorpamoT gageH Bo npuror 1.
OpraHorpamot npeTctaByBa
rpaduykn  Mpukas Ha opraHu3aumckara
CTPYKTypa Mo opraHu3aunckn eanHuLN.

YneH 28

OBojnpaBunHUKBNeryBaBsocunacogeHoTHayc
BOjyBak€TO O CTpaHa Ha YnpaBHMOT oabop
Ha LleHTapoT ¥ npecTaHyBa [da Baxwu
[MpaBUNHUKOT 3a BHATPELUHa oOpraHusaumja
Ha JY LeHtap 3a o6pasoBaHve Ha
Bo3pacHuTe co apx. 6poj 02-449/1 op
13.12.2011 roguHa, a Ke ce npumeHyBa nNo
pobueHaTta cornacHoct og MuHMCTEpPCTBOTO

3a NHOPMaTNYKO OnwTecTBO
aAMUHUCTpauuja
MpaBuNHUKOT Ke ovae

objaBeHHaornacHatabnaHalleHTapor.

MNpeTcepaTten Ha YnpaBeH opabop,/
Kryetarja e Bordit Drejtues

CHexaHa [leHKOBCKa

Neni 24
Kolegjiumi i Qendrés éshté organ gé
merr parasysh aspektet e pérbashkéta
profesionale té detyrave aktuale
programore dhe organizon, monitoron
dhe koordinon punén aktuale té njésive
organizative té Qendrés.
Kolegjiumi i Qendrés pérbéhet nga
drejtori, drejtuesit e departamenteve
dhe departamentet e pavarura.

Neni 25

Kolegjiumi i Sektorit éshté organ qé
koordinon dhe harmonizon punén e
Sektorit dhe shpérndan punén dhe
detyrat e punonjésve né departamente
dhe kujdeset pér kryerjen né kohé,
efikase dhe efektive té tyre.

Kolegjiumi i njé Sektori pérbé&het nga
pérgjegjési 1 Sektorit, pérgjegjési |
Sektorit dhe té gjithé punonjésit e
Sektorit.

Neni 26

Né seancat e organeve té referuara né
nenin 20 té késaj rregulloreje mund té
ftohen persona té tjeré (punonjés ose
bashképunétoré té jashtém) gé kané
marré pjesé né shqyrtimin e njé
céshtjeje té caktuar.

VIl. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 27

Organogrami i dhéné né shtojcén 1

éshté pjesé pérbérése e Kkésaj
rregulloreje.
Organogrami  éshté njé paragitje



grafike e strukturés organizative sipas
njésive organizative.

Neni 28

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e
miratimit nga Bordi Drejtues i Qendrés
dhe Rregullorja pér organizimin e
brendshém té IP Qendrae Arsimit té té
Rriturve me numér arkivor 02-449/1
daté 13.12.2011, dhe do té zbatohet
pas pélgimit t¢ marré nga Ministria e
Shoqérisé Informatike dhe e
Administratés.

Rregullorja do té publikohet né
tabelén e shpalljeve té Qendrés.



